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ÖZET

Son yıllmda insan beslenmesi alanında yapılan çeşitli araştırmalar,

ülkemizde hayvansal pıotein açığının mevcut olduğunu ortaya koymuş

tur. Hayvansal protein açığının giderilmesin4e, tavuk uriinleri ':'1 önemli
bir katkısı olacağı söylenebilir.

Tavuk yetiştiriciliğinde üretimin arımlabilmesi genellikle genetik
potansiyeli yüksek tavuk ırk/arif/ın yetiştirilmesi, tavukların iyi bir
şekilde beslenmesi ve uygun çevre koşulları sağlanabilen kümesierde
baımdmlması i/e mümkündur. KümesIerde uygun çevre koşulları an
cak kümesierin iyi bir şekilde planlamması, terci! edilmesi ve hava
landınlması ile sağlanabilir.

Bu yaZlmızda tavuklar için gerekli olan optimal çevre koşullarına

(sıc.aklık, nem, aydınlatma ve havalandırma) ilişkin kısa bilgiler
verildikten sonra kumeslerde uygun çevre koşulJannın sağlanasında

önemli bir yeri olan havalandırma ve havalandırma sistemleriyle ilgili
teknik hususlar açıklanacaktır.

ı. GİRİş

Bugün, Dünya ülkelerinin çoğunda,

insan beslenmesinde önemli bir yeri
olan hayvansal besin maddelerinin bü
yük bir kısmı, modem tavuk yetişti

riciliğinin uygulanmasıile kümes hay
vanlanndan ekonomik bir şekilde sağ

lanmaktadır.

Ülkemizde, yakın zamana kadar
ilkel yöntemlerle yetiştirilen kümes hay
vanlarından yeterli miktarlarda ve eko
nomik olacak şekilde tavuk ürünleri
sağlanamamaktaydı. Halbuki bugün
tavuk ürünlerine karşı isteklerin art
ması sonucunda modem denebilecek
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düzeyda tavuk yetiştiriciliği yaygınlaş

maya başlamıştır. Modern tavuk yetiş

tiriciliğinde iyi besknme, iyi damızlık

kullanma gibi etkenlerle birlikte uygun
barınak ve barınak içı çevre koşulları

mn sağla.nması büyük önem taşımakta

dır. Tavuk yetiştiriciliğini ve dolayı

siyle et ve yumur~ verimini etkileyen
önemli çevre koşulları fiziksel ve kim
yasal etkenler olmak üzere iki grupta'
düşünüıebilir. Fiziksel etkenleri, kümes
içi sıcaklığı, nemi, aydınlanma ve ha
valandırma durumu; kimyasal etken
leri ise kümes içi. havasındaki amon
yak ve karbondioksit d'ırumu oluş

turur.

Kümeklerde sıcaklığın optimum sı

nırlar altında veya üstünde olması ve
rimi olumsuı: yönde etkilemektedir. Ta
vuklar için optimal çevre sıcaklığı 12
lsoC arasında değişmektedir. Verilen
bu optimal sıcaklık sınırları arasında

en az yem tüketimi ile tavı.ıklardan en
en yüksek verim elde edilebilir.

KümesIerde tavukl(lf için oransal
nemin % 45-75 arasında Cıması uy
gundur, Neqıin çok yüksek veya çok
düşük olması çeşitli zararlara yol <ı.

çar. Nemin çok yüksek olması paraz,it
ve bakterilerin gelişmesi için uygun
ortam hızar1adığl gibi, aşın nem birik~

mesi sonucunda da yapı elemanlarında

önemli zararlar meydana gelebilmekte-

dir. Nemin düşük olması tavuklann
normal gelişmesini olumsuz yönde et
kilemekte, tüylenmenin düzensiz 01
ınasına, solunuın yolu hastalıklannın

artmasına neden olmakta ve özeilikle
yetersiz beslenen tavukIarda kaniba
Jizim yani birbirini gagalama hastalığı

görülmektedir.

KümesIerde tekniğine uygun ola
rak- aydınlatmanın yapılması verımı

artırıcı roloynamaktadır. KümesIerin
aydınlatılması doğal ve yapay ışıkla

sağlanmaktadır. Doğal ışıkla aydınlat

manın sağlanabilmesi için gerekli kü
mes pencere alanı, kümes taban alanı

nın % 5-2S'i arasında olmalıdır. Ya
pay ışıkla sağlanaca.k ayd~nlatmada

ise her bir m2'lik kümes taban alanı

için ortalama olarak 1,5 Watt'lık lam
ba kullanılmalıdır.

Kümes içi ısı ve nem dengesini ve
tavukların solunumu için gerekli temiz
havayı sağlamak amacıyla kümesin ha-

_valandınlması gereklidir. Hava değişi

şimi için gerekli' havalandırma mikta
nnın hızı, her bir kg canlı ağırlık için
saatte 0,5-0,7 m·' arasındadır. Hava
landırma sırasında, tavukların yakın

çevresindeki hava hızı dakikada 30 m'
den fazla olmamalıdır. Bu nedenle ha
valandırma miktarı hızının bir kg canlı

ağırlık için saatte 2,7 ın YÜ geçmemesi
gerekmektedir.

2. HAVALANDJRMA

Havalandırma, genel olarak tanını

lanırsa, herhangi bir yapı içerisindeki
kullanılmış veya diğer zararlı gazlarla
karışmış havanın doğal veya yapay
olarak yapı dışına atılmasıdır. Hayvan
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barınaklarında ha,valandırma, barınak

içi sıcaklık ve nemini istenen sınırlarda

tutabilen ve barınağa yeterli miktarda
temiz hava sağlayan, hava değişim sıs

temi olarak tanımlanabilir.



KümesJerdeki havalandırmanın baş

lıca amaçları şu şekilde sıralanabilir.

I. Kümeste barındırılan hayvanlar
için gerekli temiz havayı sürekli bir şe

kilde sağlamak,

2. Tavukların solunumu sonu
cunda ortaya çıkan karbondioksidi ve
özellikle dışkılardan çıkan amonyağı

ortamdan uzaklaştırmak,

3. Kümes içerisinde üniform hava
sıcaklığı sağlamak,

4. Kümes içinde optimal o,ransal
nemi sağlamak ve yapı elemanlarında

oluşabilecek aşırı nem birikmesini ön
lemek,

5. Tavuldar için zararh olabilecek
kümes içi hava akımlarına engelol·
mak,

6. Kümes tab2.nının kuru bir şe·

kilde kalmasını sağlamak,'

7. Yazın tavuklar için daha rahat
olaNlecek serin bir çevre _sağlamak.

Kümes havalandırmasının ~.maçla

nna ilişkin olarak açıkhman bu hu.
suslar özetlenecek olmsa, geneIlikle
tavuk kümesIerinde havalandırma; kü·
mes içinde sıcaklığın düzenlenmesi, te
miz hava sağlanması, nem, karbondi·
oksit ve amonyağın ortamdan uzaklaş-

. tırılması gibi yararlar sağladığından,

küm~s içinde optimal çevre koşulları

nın oluşmasında büyük bir önem taşı

maktadır.

Tavuk kümesieri genellikle yaz ve
kış' mevsimlerindeki hava koşullarının

etkisinde olduğundan, kümesIerde uy
. gulanabilecek havalandırma sistemleri

her iki mevsimde de ihtiyaçları karşıla

yabilecek şekilde planlanmahdır.

Sıcak iklim yörelerinde planlana
cak kümesierde daha çok yaz mevsi
mindeki havalandırma sorunları so
ğuk iklim yörelerinde ise kış mevsi
mindeki havalandııma sorımları önem
ta Şıma'k tadı r. Aynca aynı iklim yöre
sinde, yaz ve. kış mevsimlerinde ku
meslerde arzu edilen çevre koşulları

biribirinden farklı olduğundan, hava
landırma sistemlerinin' planlaıunasll1da

ilkbahar, ve sonbahar mevsimleri yamn
da özellikle yaz ve kış mevsimleriııdeki

hava koşullarının dikkate alınması ge
rekmektedir.

Kışın, kümesierin havalandırılma

sında kümes içi ısı dengesinin sağlan

ması öncelikle göz önünde bulunduıul

malıdır. Kiimeste barındırılan tavuklar
tarafından ortama verilen ısı, kümes
ya pl elemanlarından (ki bunlar duvaı,

tavan, kapı ve penceıe) kaybolan ısıyı

karşılayabilmeli, aynca kümese alınan

soğuk temiz havanın da kümes içi sı

caklığına kadar ısıtılması ile ~ltlık ve
gübıe neminin buhaılaştlfilrrak ortam
da Ll uzak la ştınlma sını sa ğlaya bilmeli
dir. Tavuklar tarafından ortama veıileıı

ISi miktar.nın kümes ısı kayıplarını kar
şılamadığı durumda, ısı eksikliği heı

hangi bir ısı kaynağından (soba, elekt·
rikli ısıtıcı, v.b) yuar1amlararak gide
rilmelidir. Ancak bu durum bazı mas-'
rafIarı gerektirdiğinden, kışın kümes içi
ısı dengesinin sağlanmasında, {avuklar
tarafından ortama verilen ısıdan yarar
lanılmaya çalışılmalıdır. Bu şekilde ısı

açığının giderilmesi mümkün olmazsa
kümesin tecridinegidilmelidir. Kısaca

kümes içi ısı - dengesinin sağlanma

sında, ekonomik nedenlerden dolayı

kümesin ısıtılması en son çare olma
lıdır.
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Yazın, kümesIerin havalandırıl

masında da kümes içinde ısı dengesinin
sağlanması bahis konusudur. Fakat bu
durumda karşılaşılan sorun, kış mev
siminde karşılaşılan sorunun tersidir.
Genellikle yazın tavukhu tarafından ve
güneş radyasyonu ile sağlanan kümes
içindeki toplam ısı miktarı, kümesten
kaybolan ısı miktarından fazladır. Ya
ni yazın, kümesIerde ısı fazlalıgı sorunu
ile karşılaşılır. Bu nedenle yaz mev

siminde kümesIerde uygulanacak ha
valandIrma sistemlerinin, kümes için
deki fazla ısıyı ortamdan uzaklaştıra

cak ve tavuklar için rahat ve serin bir or·

tam sağlayacak şekilde planlanması ve
projelenmesi gerekir.

Yazları, çok sıcak geçen yörelerde
kümesIere uygulanacak havalandırma,

kümes içerisindek~ yeterli soğutmayı

sağlayamaz. Bu nedenle kümes çatısın

dan olabilecek ısı kazançla~ını azalt
mak için kümes çatısının daha. iyi tec
rit edilmesi gerekir. Yahutta hava giriş

açıklıklarına nem örtülerinin .yapıl

masıyla kümes içerisine giren havanın

oransal neminin yükseltilmesi sonucun
da, kümesin daha ekonomik bir şekilde

soğutulması sağlanır.

3. KÜMESLERDE UYGULANAN HAVALANDIRMA SiSTEMLERİ

Farklı iklim özelliklerine sahip
y-örelerdeki, çeşitli tip kümesIerin ha
valandırılmasında OOLJAL ve YA
PAYolmak üzere iki tip havalandırma

sistemi uyguianmakt~.dır. Genelolarak
İyi bii şekilde ısı tecridi yapı!m<'.sı ve
gerekli kontrol kurallarına uyulması

koşuluyla, bir kümesde her iki sistem de
başarı ile uygulımabilir. Fakat kümes
tipine bağlı olarak ekonomik hava
landırma sisteminin seçilmesi gerekir.
Genellikle doğal havalandırına sistemi
~üçük kapasiteli, yapay havalandırma

sistemleri ise büyük kapasiteli kümes
Ierde uygulanmaktadır.

Kümesierde uygulanabilecek hava
landırına sistemlerinin seçimiminde et
kili olan başlıca faktörler,

l. Sistemin maliyeti,

2. Yörenin iklim koşulları,

3. Yörede elektrik enerjisinin bu
lunup bulunmaması,

4. Kümes tipi ve küınes içi düzeni,

5. Havalandırma sisteminin hangi
mevsimde çalıştırılacağı gibi hususlar
dır.

3.1. DOCAL HAVALANDIRMA SiSTEMİ

Bu tip havalandınnaya yer çekimi
veya doğal çekimli sistem de denilir.
Bir yapı içerisinde, sıcak ve soğuk hava
arasındaki yoğunluk farlandan dolayı

hava kütlesinin yer değiştirmesi pren-
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sibine göıe doğal havalandırma yapı

labilir. Kümes içindeki iSi kaynakları

nedeniyle ısınan ve bunun sonuçu
yükselen sıcak hava, kümes çatısma

inşa edilen havalandırma ·bacaların-



dan kümesi terk eder. Kümesi terk
eden bu sıcak havanın yerini, kümesin
uygun y.eı-lerine açılmış olan hava giriş

açıklıklarından içeriye giren soğuk ve
temiz hava doldu.fur. Doğal havalan
dırma sisteminin çalışma prensibi kı

saca budur.

n.:ı- Dış havanın mutlak nemi (gr/
m 3)'dir.

2. Tavuklıwn solunumu sonucunda
ortama verilen Caı'nin dışarı atılması

için uygun havalandırma miktarı aşa

ğıdaki formülle hesaplanır.

Doğal havalandırma

çalışması birçok faktörler
etkilenir. Bu faktörlerin en

sisteminin
taraflı1d~m

önemlileri;

Q

Formülde:
1. Kümes içi havası ile dış hava

,arasındaki sıcaklık farki,

2. Rüzgarın şiddeti ve yönü,

3. Hava çıkış bacalannın ve hava
gırış açıklıklarının yeri, büyüklüğü,

şekli ve aralarındaki yükseklik farkı,

4. Kümesin inşa edildiği yenn
topoğrafik özelliğidir.

Doğa! havalandırmanın uygulan
dığı kümesIerde, kümes içinde nem ve
Caı kontrolünü sağlayacak şekilde,

havalandırma miktarı hesaplanmakta
dır.

i, Kümes içi nem dengesi için uy
gun havalandırma miktarı aşağıdaki

formülle hesaplanır.

Q

Formülde:

Q- Kümesteki fazla nemin dışarı

atılması için gerekli havalandırma mik
tarı (m 3/saat),

2:n- Tavuklar tarafından ortama
verilen toplam nem miktarı (grisaat)

nı- Kümes içi havasının mutlak
nemi (gr/m 3),

Q- Tavuklar tarafından ortama ve
rilen Caı'in dışarı atılması için uy
gun havalandırma miktarı (m 3/saat),

K t- Tavuklar tarafından ortama
verilen caı miktarı (lt/m 3);

K i - Kümes havasındaki ca ı mik
ta11 (lt/m 3),

K d- Dış havadaki caı miktaıı

(It/m 3rdir.

Bu formüller yardımiyle hes:ıpla

nan havalandırma miktarına bağlı

olarak kullanılmış havanın dışarı'atıl

masını sağlayacak havalandırma bacası

kesit alanı aşağıdaki şekilde hesaplanır:

Q= V. A, genel debi denkleminden

Q
A - y-

Formülde:

A- Havalandırma bacası kesit aJa
nı (mı),

Q- Havalandırma miktarı (m 31
saat),

v- Havalandırma bacasındaki ha
va akım hızı (misaat) dır.

Havalandırma bacasındaki hava a
kım hızının hesaplanmasında da şu for
mül kullanılır:
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V. = 6,6 V h (t, ~t.J

Formülde:

V- Havalandırma bacasındaki ha,
va akım hızı (m/dak),

h- Havalandırma bacası etkili yük
sekliği (m),

t i , Kümes içi havasınLtı sıcaklığı

(oC),

td- Dış hava sıcaklığı CÇ)'dır.

Yukarıdaki formül dış sıcaklığın

-1 cC ile -22YC arasında değişitiği hal

lerde kullanılır.

Kümes içerisine temiz havanın

girmesini sağlaYHcak hava giriş açıklığ[

kesit alanı yf'. havalandırma bacası

kesit alanLnın tümüne veya 2f3'üne
eşittir.

. Havalandırmf'. bacasının şekli ve
'çatıya yerleştirilmesi, başarılı bir ha
valandırma sağlanması yönünden oL
dukça önemlidir. Bacalar kümesten çık

makta olan havanın soğumasını önle
yecek şekilde yapılmalı ve gerektiğinde

tecrit edilmelidir. Eğer bacadan çıkan

kirli ve sıcak h?va bacayı ·terk etmeden
soğursa, hava f'.kım hızı y<'vaşlar. Yani
kümes için gerekli olan havfl.landırm<'.

miktarı aıalır. Genel oli.'.rak baca çıkış

ağızları, iyi bir sonuç alm<,.k için çe
şitli biçimlerde y?pılabilir.

Kümes hC'.w.1andırma bacalan. çah
tek eğimli ise çeı.tının ön kısmına, beşik

çatılı kiimeslerde ise kümesin ortasına

gelecek şeblde yerleştiriliı Birden [<'.z
la baca kullanılması halinde her baca
için eşit kümes alanı hesaplanmaıldır.

Bacaların çatı mahyasımn sırayı" sa
ğına ve soluna konulmasıyla daha iyi
bir ·havaladırmo. sağlanması mümkün
dür.

Doğal havalandırma için kullanı

nıIan bacalann çıkış ağzı, çatının en
yüksek noktasından en az 60 cm yük
seklikte olmalıdır.

Daha önce belirtildiği gibi doğal

havalandırma sistemi genellikle küçük
kapasiteli kümesiere uygulanır. Bu sis
temin büyük kP,peı..sitesi kümesiere uy
gulanabiltnesi İçin kümesin tecrit duru
munun iyi olması, kümesin bulunduğu

yörede yeterli ri.izgarın veya hava akı

mının olması ve hav,,- giriş ve çıkış a
çıklıklarının iyi bir şekilde düzenıen

mesi gerekir.

Doğal havaladırmMlll yapay ha

va!andırnl<'.ya göre bazı üstünlükleri ve
s2.k:ıncaları vardır. Doğal havalandırma

sisteminin elektrik kesilmesi sonucunda
çalışmamaosı gibi sOJ'unl~nn biılunmaJ

ması ve ucuz olması gibi üstünlükleri
bulunmaktadır. Sakıncalan ise geniş

kümesIerde düzgün hava d<,.ğılırnı sı.>.ğ

layamaması ve haval~.ndırma miktarı

nın yeterli derecede kontrol edileme
mesidir.

3.2. YAPAY HAVALANDIRMA SİSTEMLERİ

Kümesierin kull~.nılmış havasının

.değiştirilmesi için havalandırmf', cihaz
ları ile yapılım havalandınnaya yapay
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havalandırma denir. Bu havalandırma

sistemi daha çok büyük kapasiteli kü
.ıneslerde uygulanır.



Yapay bava:landırmada genellikle
iki sistem uygulanır. -

1. Emici sistem

2. Kümes içi nem dengesi için uy~

gun havalandırma miktarı aşağıdaki

formül ile hesaplanır.

n- Bir tavuk tarafından ortama
verilen nem miktarı (kg/saat),

Q- Nem dengesi için uygun ha
valandırma miktarı (m 3/d3k. 1 tavuk),

v- Havanın özgül hacmi ~m3/kg

-kuru hava),

2. Basıcı sistem

. Yapay havalandu:ma sistemlerinin
uyzulandığı kümesIerde uygun hava
landırma miktarı, kümes içi ısı ve nem
dengesini ve tavuklar tarafından

ortama verilen CO 2'in dışarı atıl

masınL sağlayacak şekilde hesapları

malıdır,

ı. Kümes içi ıst dengesi için uygun 
havalandırma miktarı aŞ$iğıdaki for
mül ile hesaplanır.

Q

Formülde:

v.n

60 . (Wı-WJ

v
Q =- 14,4 (ti-td) / q. - LK (ti - td)

Formülde:
Q- ısı dengesi için uygun hava

landırma miktarı (m.3 /dak bir tavuk)

q.- Bir tavuk tar~.fından ortama
verilen duyulur LSl (Kcal/saat)

v- - Hav?-nın özül hacmi (m 3/kg
kuru. hava)

a. Basıcı sistemde dış havanın öz
gül hacmi ve

b. Emici sistemde kümes içi hava
sının özgül hacmi alınır.

LU . LA
I.K- Isı kayıp f~.ktöril = N

LU- Yapı elemanlcm toplam ısı ilet
kenlik katsayılarının toplamı (duvarlar,
tavan, kapı ve pencereler) (Kcal/m 2°C

saat)

A· Yapı eleman'1?rının t9plam ala
nı (Duvarlar, tavan, kapt ve pencer~

ler) (m 2)

N- Toplam ,tavuk sayısı'dir,

W2- Kümes içi havasının özgül
n'emi (kg nem/kg kuru hava).,

W ı- Dış havanın özgül nemı

{kg nem/kg kuru hava),dir.

3. Tavukların _solunumu sonucun
da ortama verilen CO 2'in dışarı atıl

ması için uygun havalandırma mikta
rının hesaplanmasında, doğal havalan
dırma. sisteminde uygulanan formlilün
ay1l1s~ kullanılır.

Yapay' hava'··.·ldırına sistemlerinin
uygulandıb'l kümcsler için gerekli ha
vayı kümes ıçine sevk eden veya kul
lanılmış havayı kümesten dışarı atan
aspİra:töfieriu kapasitesi ve sayısı;. kü
ınes için gerekli havalandırma mikta
rından yararl...nılarak bulunur.

Bu bilgilerin ışığı altında daha ön
ce slllıflandırılan yapay havalandırma

sistemleri kısaca aşağıda. açıklanmış

tır.

3.2.1. EMİci SiSTEM

Emici sistemin çalışma prensibi
kümesin projede öngörülen ye_derine
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konan havalandırma cihazlarıyla, kü
mes içindek1 kullanılmış pis havanın

dışarıya a.tılması ve ortamda meyda-na
gelen alça.k basınç sonucu temiz hava
nın havalandırma giriş açıklıklarındaJ?

içeri girmesi esasına dayanır. ·Kümes
içerisinde yaratılacak alçak basıncın

3,2 mm su sütunu olması gerekir.

Kümes içindeki kullanılmış pis
havanın dışarıya atılmasında- aspira
törler kullamlır. Kullanılacak aspira
törlerin kapl'.sitesi ve sayısı, hesap
lama sonunda saptanan kümes hava
landırma miktarına göre bulunur. Se
çilecek aspiratörlerin bir kısmı sabit
kapasiteli diğer bir kısmı ise değişebilir

kapasiteli olmalıdır. Kümesteki her b.ir
m3 /dak'lık havalandırma miktarı için
57 cm ı'lik hava giriş açıklığı bırakıl

maLıdır. Genelolarak hava giriş açıklı

ğının genişliği ıo-15 cm arasında ol
maktadır.

KümesIerin havalandırılmasında ol
dukça yaygın bir halde kullamlan bu
sistemin çeşitli tipleri vardır. Bunları

temiz havanın kümes içine alınması

durumuna göre su şekilde sıralayabiliriz.

Kümes İçine temiz havanın;

a. Pencerelerden,

b. Kümes yan duvarlarından,

c. Saçak altından,

d. çatı boşluğundan alınmasında

kullamlan tipler.

3.2.2. BASICI SİSTEM

Bu sistemin çalışma~prensibi; ha
valandırmf!. cihazları ile kümes içine
basılan temiz havanın, kümeste bir
yüksek basınç yaratılması sonucunda
kullanılrruş pis havanın hava çıkış a-
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çıklıklarmdan kümesi terk etmesi e
sasına dayanır.

Kümes içine temiz havanın ba
sılmasında aspiratör kullanılır. Kulla
nılan aspiratörlerin kapasitesi ve sayısı,

kümesin havalandırma miktarına göre
hesaplanır. Kümesteki her bir m 3{
dakikalık havalandırma miktarı için
46 cm ı'lik hava çıkış açıklığı bırakıl

malıdır.

Bu sistem, tesis giderlerinin fazla
olması ve hava dağılımının [iniform
bir şekilde sağlanamaması nedeniyle
az kullanılmaktadır. Buna rağmen son
zamanlaıda geliştirilen bir sistemle,
kümes içvrisindeki hava.nın üniform bir
şekilde dağılımı sağlanabilmektedir.

3.2.3. YAPAY HAVALANDıRMA

StSTEMLERİN KONTROLÜ

KümesIerde uygulanan yapay ha
valandırma sistemlerinin, hazıılanan

projeye göre belirli zamanlarda çalış

ması veya durması gerekir. Havalan
dırma sistemlerinin kontrolünü etkile
yen en önemli faktörler zaman ve Sl

caklıktır.

Havalandırmanın,projede öngörü
len esaslara göre sağla.nmasında zaman
faktörünün göz önüne alınarak kont
rolü düşünülüyor ise bu amaca -uy
gun cihazlarm seçilmesi gerekmektedir.
Bugün, havalandırma sistemlerinin ça
Lışma zamamnın kontrolünde kulla
nılan en yaygın cihazlar "otomatik
bağlama saatleri"dir.

Sıcaklık faktörünün önemli oldu
ğu durumlarda, havalandırma sistemle
rinin kontrolünde sıcaklık değişiminde

etkilenen elektrikli mekanik düzenler
veya son yıllarda geliştirilen elektro-



nik dü:tenler kullanılmaktadır. Sıcaklık

kontrolünde· kullanılan en önemli ci
hazlardan birisi termostatdır.

Kümesierde otomatik bağlama sa
ati ve termostad ayrı ayrı kullamldığı

gibi aynı havalandırma sisteminin kont
rolünde biılikte de kullanılabilir,
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